

**Lucrări de reparație a  
trotuarelor de pe str. Ștefan cel  
Mare, s. Ratuș, com. Drășliceni,  
r. Criuleni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
lucrari de executie**

**Valoarea de deviz 369 143 lei**

Intocmit in prețuri curente septembrie 2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparație a trotuarelor intrare s. Ratus (semafor)</b>				
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	2,000	249,51 247,80	499,02 495,60
2	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m	85,000	5,32 5,32	452,20 452,20
3	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	25,500	21,56 21,56	549,78 549,78
4	TrI1AA02 F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	50,000	14,00 14,00	700,00 700,00
5	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	50,000	14,06 0,00	703,00 0,00
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor,	m	85,000	107,64 8,40	9 149,42 714,00

1	2	3	4	5	6	7
		aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (bordure mici B4 100x20x8 cm, pe fundatie de beton B7.5)				
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura B2 1000*150*300)	m	85,000	159,24 16,52	13 534,98 1 404,20
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	19,000	322,72 27,72	6 131,68 526,68
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj 4 cm grosime culoare caramizie, forma caramida, 85m*1,5m)	m2	127,500	159,80 16,69	20 374,95 2 127,75
<b>Total Lucrari de reparatie a trotuarelor intrare s. Ratus (semafor)</b>						<b>52 095,03</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>6 970,21</b>
		<b>2. Lucrari de reparatie a trotuarelor (partea stinga a carosabilului)</b>				
10	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	7,500	249,51 247,80	1 871,32 1 858,50
11	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m	450,000	5,32 5,32	2 394,00 2 394,00
12	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	135,000	21,56 21,56	2 910,60 2 910,60
13	TrI1AA02 F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	260,000	14,00 14,00	3 640,00 3 640,00
14	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	260,000	14,06 0,00	3 655,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (bordure mici B4 100x20x8 cm, pe fundatie de beton B7.5)	m	100,000	107,64 8,40	10 764,01 840,00
16	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura B2 1000*150*300)	m	450,000	159,24 16,52	71 655,75 7 434,00
17	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	101,250	322,72 27,72	32 675,26 2 806,64
18	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj 4 cm grosime culoare caramizie, forma caramida, 450m*1,5m)	m2	675,000	159,80 16,69	107 867,06 11 264,40

<b>Total Lucrari de reparatie a trotuarelor (partea stinga a carosabilului)</b>						<b>237 433,60</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>33 148,14</b>

Total	lei	289 529
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	9 629
Total	100,00 +	299 158
Transportul	1,00 %	2 401
Total	100,00 +	301 559
Cheltuieli de regie	1,00 %	3 015
Total	100,00 +	304 574
Beneficiul de deviz	1,00 %	3 045
Total	100,00 +	307 619
TVA	20,00 %	61 524

**Total deviz:** **369 143**  
**Incluziv salariu** **40 119**

Intocmit

**(SRL STANCOM CONSTRUCT)**

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

**Lucrări de reparație a  
trotuarelor de pe str. Ștefan cel  
Mare, s. Ratuș, com. Drăslăeni,  
r. Criuleni**

WinCmera2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
lucrari de executie**

**Valoarea de deviz 369 143 lei**

Intocmit in prețuri curente septembrie 2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera:**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	58,900	28,00	1 649,20
2.	7129020012800	Pavator	h-om	734,311	28,00	20 560,71
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	500,082	28,00	14 002,30
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	126,825	28,00	3 551,10
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,680	28,00	355,04
<b>Total manopera</b>						<b>40 119</b>

**Materiale:**

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	138,287	220,00	30 423,14
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,835	185,00	894,48
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,013	185,00	742,41
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	34,347	185,00	6 354,19
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 750,900	1,60	2 801,44
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 284,000	1,60	2 054,40
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 315,675	1,60	10 105,08
8.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (4 cm grosime, culoare caramizie, forma caramida)	m2	814,537	116,67	95 032,03
9.	26631021000011	Beton clasa B7,5	m3	32,955	800,00	26 364,00
10.	26661228002852	Bordura beton pentru trotuare B2 1000*150*300	m	537,675	100,00	53 767,50
11.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare B4 100x20x8	m	185,925	58,33	10 845,00
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	16,050	35,00	561,75
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,955	10,50	41,53
14.	4100126202818	Apa	m3	12,025	10,50	126,26
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>242 514</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	50,505	85,00	4 292,92
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	25,252	25,00	631,30
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,425	10,00	14,25

4.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	23,560	185,00	4 358,60
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>9 297</b>

**Total:**

Total	lei	289 529
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	9 629
Total	100,00 +	299 158
Transportul	1,00 %	2 401
Total	100,00 +	301 559
Cheltuieli de regie	1,00 %	3 015
Total	100,00 +	304 574
Beneficiul de deviz	1,00 %	3 045
Total	100,00 +	307 619
TVA	20,00 %	61 524

**Total deviz:**

**369 143**

Intocmit

**(SRL STANCOM CONSTRUCT)**

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

Investitor  
Obiect**Lucrări de reparație a trotuarelor de pe str. Ștefan  
cel Mare, s. Ratuș, com. Drăsliceni, r. Criuleni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №  
lucrari de executie  
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie a trotuarelor intrare s. Ratus (semafor)</b>				
1	RpCB18 A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			249,51 247,80
	712301001 0200	Betonist	h-om	6,2000	28,00	173,60
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	28,00	74,20
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	10,50	0,21
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,50
2	RpDB36 B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m			5,32 5,32
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	28,00	5,32
3	TsA01B 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			21,56 21,56
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	28,00	21,56

1	2	3	4	5	6	7
4	TrI1AA0 2F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t			14,00 <hr/> 14,00
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	28,00	14,00
5	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			14,06 <hr/> 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	185,00	14,06
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (bordure mici B4 100x20x8 cm, pe fundatie de beton B7.5)	m			107,64 <hr/> 8,40
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	28,00	3,36
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	28,00	5,04
	266310210 00011	Beton clasa B7,5	m3	0,0480	800,00	38,40
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,60	1,63
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	185,00	0,56
	266612280 03251	Bordura beton pentru trotuare B4 100x20x8	m	1,0050	58,33	58,62
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,50	0,03
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura B2 1000*150*300)	m			159,24 <hr/> 16,52
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	28,00	4,20
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,4400	28,00	12,32
	266310210 00011	Beton clasa B7,5	m3	0,0450	800,00	36,00
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,60	4,67
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	185,00	1,48
	266612280 02852	Bordura beton pentru trotuare B2 1000*150*300	m	1,0050	100,00	100,50
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,50	0,06



1	2	3	4	5	6	7
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			322,72 ----- 27,72
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	28,00	27,72
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	220,00	253,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	10,50	1,05
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,25
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	85,00	35,70
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj 4 cm grosime culoare caramizie, forma caramida, 85m*1,5m)	m2			159,80 ----- 16,69
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	28,00	16,25
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	28,00	0,44
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare (4 cm grosime, culoare caramizie, forma caramida)	m2	1,0150	116,67	118,42
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,60	12,59
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	185,00	0,93
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	185,00	7,92
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
		<b>2. Lucrari de reparatie a trotuarelor (partea stinga a carosabilului)</b>				
10	RpCB18 A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			249,51 ----- 247,80
	712301001 0200	Betonist	h-om	6,2000	28,00	173,60
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	28,00	74,20
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	10,50	0,21

1	2	3	4	5	6	7
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,50
11	RpDB36 B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt și borduri din piatră sau de beton orice dimensiuni, așezate pe nisip (borduri din piatră sau beton)	m			5,32 <hr/> 5,32
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	28,00	5,32
12	TsA01B 1	Săpătura manuală de pământ în spații întinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de împrumut, la îndepărtarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime în pământ cu umiditate naturală aruncarea în depozit sau vehicul la H < 0,60 m teren mijlociu	m <sup>3</sup>			21,56 <hr/> 21,56
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	28,00	21,56
13	TrI1AA0 2F1	Încărcarea materialelor din grupa A - grele, în bulgari prin transport pînă la 10 m - de pe rampă sau teren, în auto, categoria 1	t			14,00 <hr/> 14,00
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	28,00	14,00
14	TsI50A3	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 3 km	t			14,06 <hr/> 0,00
	341054000 0006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,0760	185,00	14,06
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm (bordure mici B4 100x20x8 cm, pe fundație de beton B7.5)	m			107,64 <hr/> 8,40
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	28,00	3,36
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	28,00	5,04
	266310210 00011	Beton clasa B7,5	m <sup>3</sup>	0,0480	800,00	38,40
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,60	1,63
	142110220 0513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m <sup>3</sup>	0,0030	185,00	0,56

1	2	3	4	5	6	7
	266612280 03251	Bordura beton pentru trotuare B4 100x20x8	m	1,0050	58,33	58,62
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,50	0,03
16	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura B2 1000*150*300)	m			159,24 ----- 16,52
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	28,00	4,20
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,4400	28,00	12,32
	266310210 00011	Beton clasa B7,5	m3	0,0450	800,00	36,00
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,60	4,67
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 3,0 mm	m3	0,0080	185,00	1,48
	266612280 02852	Bordura beton pentru trotuare B2 1000*150*300	m	1,0050	100,00	100,50
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,50	0,06
17	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			322,72 ----- 27,72
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	28,00	27,72
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	220,00	253,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	10,50	1,05
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,25
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	85,00	35,70
18	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscata de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscata de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj 4 cm grosime culoare caramizie, forma caramida, 450m*1,5m)	m2			159,80 ----- 16,69
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	28,00	16,25
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	28,00	0,44
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare (4 cm grosime, culoare caramizie, forma caramida	m2	1,0150	116,67	118,42
	265112210	Ciment portland M400 saci, (pentru	kg	1,6000	1,60	2,56

1	2	3	4	5	6	7
	0027	rosturi)				
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,60	12,59
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	185,00	0,93
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	185,00	7,92
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70

Intocmit

**(SRL STANCOM CONSTRUCT)**

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_()

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)